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INSTALIMI DHE AKTIVITETET E TIJ;

Ne kuadrin e l<etij relacioni parashikohet shfrytezimi i rezervave te minerarit te l<romit ne
objekt in "Gezhime",  qarku Kur<es, ic i r i  ka f i i ruar funr<sionrmrn ne momentrn e paisjes nga
Qendra Kombetare e Licensimit me rejen minerare re shfrytezimit nr. rTzI dt. rg.06.70r4.
Ne relacion (projekr) do te percal<tohet vendndodhja 

" 
u"p.,r."r,r", procesi teloolotiik qe do

te aplikohet, ndikimi ne mjedis per objer<trn minerar qe r<err<ohet te pajiser me rele riledisore.
Ne te pershkruhen ne menyre te holesishme ka rar<teristir<at fizike ie projektit, marrja ne
konsiderate e alternativave, pershkrimi i l<aral<teristil<ave re mjedisit qe mund te ndir<ohet,
pershkr imi i  ndik imeve te rendesishme te vepr imtar ise, parashikimi i  ndik imeve indire*e,
pershkrimi i masave per zbutjen e r<etyre ndjkimeve, programi i monitorimit, prani i rehabiritrmrt,
plani  imenaxhimit  te mbet jeve et j . . .

Vendndodhja

Vendburimi ndodhet ne ver i l indje ce
eshte qytet i  i  Kul<esi t  ic i l i  i ionet me
Kukes-Tirane.

Shqiperise. Qendra administrativo-ekonom ike e rrethit
rajonet qendrore te vendit me rruge automobilistike

Ne l<uadrin l<rahinor masivi  of io l i t ik  iTropoje-Hasi t ,  nderton sl<aj in me ver i l indor te of iorrreve
te zones Mirdita. Ky masiv, eshte pjese perberse e brezit Iindor te ofioriteve, por nga ana tjerer
ar eshte nie nyje I idhese e rendsishme e t i j  me brezin perendimor re of io l i teve te Albaniqeve.
zonat litostratigrafil<e, me te cilat kufizohet masivi ofiolitil< Tropoje-Has jane: zona e Arpeve
Shqipetare (n/njesia e Valbones), zona e Krasta-Cukarit (n/njesia 

" 
crt riit;. Masivi ofioritir<e

Tropje- Has ne i<rahun lindor ne periferin rindore (Morin -i jegjan-Surroi), r<ontar<ton nepermjer
vullkanizmit paraofiolitil( te Jurasir<ut te poshtem, te per{aqesua, me prodhimet vuIkanir<e te
formacionit sinriftor vurrr<anogjeno-sedimentar, shtrojes metamorfike subofioritir<e, si dhe
periferise platformil<e l<arbonatil<e Triasiko-Jurasil<e te zones Mirdita. Ai l<ufizohet me pJesen
perendimore te mikropllal<es se Korab-pelagon is. Ne menyre me te specifir<uar ne sr<ajin verior,
Ky masrv nepermlet terthores shl<oder-peje, l(ontal(ton me nen/zonen e Cur<alit dhe me
nen/zonen e valbones. Ne anen jugperendrmore, jugore dhe jugr indore, s ipas thyer les se
fuqishme te lumir Drini me drejtim subgiersor, kontaltJn me liqenin e Fierzes.
objekti ndodhet ne Qarl<un e Kukesit, komuna Helshan rreth 2r km ne perendim te qyterit te
Krumes.
Ne ver i l indje rreth 7 km larg objel<t i t  ndodhet mal i  ioplasi t  me rartesi  lo42 m, (  njel<ohesisht
dhe lartesia me e madhe ne zonen rreth objel<tit).

objekti ben pjese ne harten topografike te shkalles I : 2s 000 me nomenl<larure K-34-65-B-c
(Helshani), I<a nje siperfaqe prej 0.193 km2 dhe kufizohet nga l(eto l<oordinata :



PIKAT Y X

1 457797 | 4439328

2 4678550 4439020

3 4678582 4439080

4 4678779 44t8948

J 46788t4 4438993

6 46786 r0 44t9134

7 4678627 4439t55

8 46784s8 4439255

I 4578507 4439348

1 0 4578477 4439408

1 1 4678121 4439621

S* = 0.1 93 km'z



Rel ievi
Ben pjese ne masivin ul t rabazik te Hasi t  dhe Tropojes ne zonen dunit  per idot i t  te l<et i j  masivi
dhe l<ara l<terizoh et nga alternimi i brezave dunit peridotrt.Relievi dallohet per l<araliteln e
thel(suar kodr inor e malor per shkal le te Iarte te copt imit  hor izontal  e vert ikal ,  p jerresine e
shPateve dhe asimetrine e tyre. Kreshtat ne varesi te ndertimit gjeologjil< here jane te thepisura
e te ashpra, here te rrumbullakosura e te sheshta. Ne lug-perendim rreth 2 l(m larg objel<tit
ndodhet mali i oplasit me lartesi 1042 m, (njekohesisht dhe lartesia me e madhe n" ,on"n .r".n
objektit). Topografia eshte dhene ne hartat perkatese, me te gjithe elementet perl<ates, ndersa
per nje imazh me te plote per peisazhin e zones l<u do te shfrytezohet lane dhene edhe disa
pamje fotografil<e te zones.lYe&ithate projekti merr ne lconsiderate nje pershtatje te ambjenrir
rreth tij me ate te zones, e ne l<eto kushte do te l<ete ndil<im minimal ne peisazhin e zones

Kl ima
Sipas rajoniz imit  ld imat i l< te Shqiper ise objekt i  ben pjese ne zonen mesdherare malore, nenzona
mesdhetare malore lindor me ldime te ashper. Objel<ti eshte i lidhur me rruge automobilistil<e
dhe ne afersi te til lQlojne linlat e furnizimit me energji elel<tril<e. Nga pil<epamja l<limatil<e zona
e Hasit l<arakterizohet nga l<lima mesdhetare - I<ontinentale, me dimer te ashDer dhe me vere
te thace.
Sasia me e madhe e reshjeve eshte ne vjeshten e vone ne muajt Tetor- Nentor dhe ne pranvere
ne muajt  Mars -  Pr i l l .  Ndersa reshjet  e debores jane me te thel<suara ne muajt  Dhjetor - ;anar.
Ampl i tudat e temperatures midis st ineve jane mjaft  te medha qe zbresin nen zero grade ne
mualt  e dimri t  dhe der i  ne 38 grade ne muai in Korr ik -  Gusht.  Fal<tore ndi l<ues ne formirnrn e
klimes ne l<ete zone eshte shtrirja ne skajin verilindor te vendit, kushter e nje reiieve kryesrsht
kodr inor.  Temperatura mesatare vjetore eshte l l .4-11.6",  temperaturat mesatare te janar ir
jane 0.5-1, l<urse aco te l<orr ikut 21".  Vlerac me te larta te temperaturave jane rregj istruar ne
Kume (38.6),  ndersa ajo me uleta -  19.
Ererat l<eryesisht veriore e verilindore kane shpejtesi mesatare qe luhatet 2.4 m/sel< deri 3.3
m/sek dhe ne rasre te vecanta deri ne l5 m/sel<.
El<stremet absolute jane -17'c der i  + 39'c.  Ererat l<eryesisht ver iore e ver i l indore kane
shpejtesi mesatare qe luhatet 2.4 m/sek deri 3.3 m/sel< dhe ne raste te vecanta deri ne 15
m/seK.
Lageshtia mesatare relative e ajrit eshte 40 7", numri i direve me diell eshte z7 dhe me
vranes i ra  l 3  l .
Reshjet  mesatare vjetore jane 930 -  |  |  00 ml.  Mal<simumi di tor i  reshieve eshte 100 ml.  Shrresa
e bores vazhdon nga fundi  i  nentor i r  e der i  ne f i l l im te pr i l l i t .

BimEsia
Sipas ldasifil<imit ti-i p6rgjithsh6m fitosociologjik t6 bimijsis6 s6 Shqipdris6 shoqerimet bimore 16
zonijs nij studim i perl<asin asaj tii dushqeve gjether6ni:s. Ky brez shtrihet mbi brezrn e
shl<urreve mesdhetare deri nii lartesinii 1000m.
Ne zonen Perreth objektit te l<erkuar per shfrytezim bimdsia 6shtii e pazhvilluar dhe e rrallij.
Ndpdr rrjedhat e prosl<ave sezonale ku akumulohen depozitime dhe sedimente tii shl<rifta
vi j rehen indiv idi i  td rral l i j  te dushqeve dhe d6l l in j6s se l<uqe. Zhvi l l im m6 i  p lote i  shoqi l r imeve
shkurrore vijrehet nij shpatet me pjerr6si n6n 307o, zona nr! td cilet janei al<umuluar depozitrmet
e shkr i f ta proluviale.
Zona nij studim mbizotijrohet nga vegjetacioni i dushkajave, nje grupim bimor i cili per{aqeson
pyje gjethegj6ra ti! pcirhapura p6rgjith6sisht nij brezin para malor dhe major.



Zona e shfrytezimit eshre shpat ne forme monoklinali zona eshte e degraduar, nul< ka bimesj
por ne vende te rralla shkurre te pazhvilluara dhe barishte te ndyshme. Nul< gezon ndonje
status te vecante mbrojtjeje Per sa i perket flores, faunes dhe habitateve te ndryshme . Bimesia
e rralle e saj nuk favorizon jetesen e kafsheve dhe shpendeve te ndryshme te egra Ne l<ufijte
zones se shfrytezimit dhe jashte sai nuk l<a l<a fivadhe, l<ullota dhe siperfaqe te mblella te cilat
mund te preken dhe demtohen nga alctiviteti i shfrytezimit ne te.
Pejsazhi karakteristil< izakonshem i zones nul< do te ndikohet nga ushtrimi i al(tjviterrt re
shfrytezimit' mbasi zona e shfrytezuar nuk duket nta rruger. Projekli i shfryezimit parashikon
r imbjel l jen e tyre dhe re drureve te t jere p/ore (pinus prnea, dhe pinus si lvestr is)  dul ie ju onene
ne kete menyre nje status te favorshem mbrojtjeje.

H idrografi a, hid rogieologjia,
Rajoni nti studim p6rshkohet nga njt! rrjet i dendur piirrenlsh dhe rrekezash me karakter stinor.
Periferia e zonijs ku ndodhet oblel<ti ka njii shp6rndarje l<ara l<teristike t6 tyre. Ushqimi i vetijm i
prurjeve jane rreshjet e shiut dhe dijborijs. Tipar karakteristil< i regjimit hidrologjil< iishtti lunatla
e theksuar e niveleve te tyre gjate vi t i t ,  e c i la l idhet kryesisht me nivel in e reshjeve. Per iudna me
prurje t6 shumta shfaqet gjatd muajve tetor-maj dhe me prurje re pakra qershor - shtator.
Rrjedhja minimale iishti! e lidhur me reshjet e pakta dhe avullimin e fuqishiim p6r shl<al< t6
temPeraturave td larta. Rrieti hidrografik i pilrrenjve piirbeln zoniin e drenimit edhe pi:r objektin
qd do tii shfrytelzohet.
Veprimtarie tel<tonike te pasm ineralizimit, i kane hapur rrug6 formimit te ujrave ntjntol<ijsorij td
tipit td carjeve, te cilat lidhen si me garjet e zonijs sti ajrimit ashtu edhe me garjet tel<tonil<e.
sa i p6rket anes hidrodinamike, ujrat niintol<iisorij jane t6 lira (pa presion) mbi bazen e
erozionit, ndiirsa rhellij mendohet se ujrat niintokrlsore jani! me presion. Ato ushqehen nga
reshjet atmosferil<e dhe regjimi i tyre lidhet ngushrii me regjimin e verij reshjeve.
Perrrenjte malore jane te perhapur dhe perbejne nje tipar karal<teristik te relievit. Ne verr te
oblektit kalon perroi i sl<atines me rrjedhje te orientuar lindje - perendim qe derdhet ne liqenin
e Fierzes. Perroi i Sl<atines l<a thellesi e gjeresi disa dhjetra metra me baze formimi ne fillimet e
tij ne trajten e perrosl<ave me permasa disa metra qe bazen fillestare te ushqimit e l<a nga
rrel(ezat e shumta qe lidhen me te.
Perroi i Sl<atines ka uje pothuaj gjare gjithe vitit. Ne filiimet e tyre rrjedhjet jane shume te
rrembyeshme, s idomos ne kohe me rreshje te shumta, por nul< l<ane ndikim ne zonen qe do te
shfrytezohet. Ne zone dhe ne periferi te saj nul< l<a liqene, ujembledhes artrficial.

Demografi a
Qarku i Kukesit shtrihet ne nje siper{aqe prej 2,399 km2 dhe l<a n1e popullsi 147 146 6anore, me
densitet mesaar 61.3 banore/l<m2, e cila eshte me e ulet se mesatarja e qytetit. Bazuar ne
ndarjen administrative 2001, qarl<u i Kukesit eshte i ndare ne 3 rajone, qe per{shijne 3 bashl<i,
dhe 24 komuna. Komuna Golai ka rreth 8280 banore.
Ne rrethin e Hasit afersisht 17.5 % te familjeve perfitojne asistence sociale. Familjet ne kete
kategori jane ato qe nuk l<ane l<apital ose burim te ardhurash nga al<tivitetet el<onomike,
sigur imi shoqeror ose ndonje sistemi t jeter s igur imi.
Popullsia e kesaj zone kryesisht ka te zhvilluar blegtorine, bulqesine dhe l<ohet e fundir po
aktivizohet dhe industria e nxjerrjes se mineralit te l<romit dhe materialeve te ndertimit.
vendburimi Gezhime eshte afer qendres se banuar fshatit Helshan qe ndodhet rreth 5o0m lart
obiekt i t .



Gjatd periudhds sii tranzicionit, rajoni pilsoi ndryshime tii l<onsiderueshme demografike. Shifrat
e popullsis6 janii zvogiiluar afdrsisht 13% pdr shkak tt! emigrimit dhe migrimit. Ato janii
zvogiiuar me tepiir ni: rajonin e Hasit, nga ku glate l0 viteve rit fundit jane! Iarguar perafersisht
| 6% e banoreve.

Kohezgjatja e planifikuar e funksionimit te proiektit
Bazuar ne Ligjin Minerar Nr. l0 304, date | 5.7.20 l0 "pijr sel<torin minerar nii Republil<iln e
shqipiiris6", Neni l6 "Afati i lejes sii shfrytiizimit p6r grupin e mineraleve meralore. jometalore,
qymyret dhe bitumet", ka afat vlefshm6rie 25 vjet, nga hyrja ne! fuqi e saj. Afati ivlefshmeris6
mund tij zgjatet nje herii p6r njii periudhi! lo-vjegare, me kijrl<esij td zotiiruesit tii lejes.
Perfundimisht kohezgjatja e planifil<uar e funl<sionimit te projektit eshte 35 vjet (deri ne vitin
2049). Pas l<esaj periudhe hartohet raporti per{undimtara i obiel(tit l<romit sipas urdherit re
ministr i t  nr .308 date 13.04.20 |  |  (anel<si  nr.4)

Menyra e shfrytezimit
Nxierrja e mineralit te kromit kryhet direkt nga siper{aqja ose me punime nentokesore.
Menyra e shfrytezimit, per kete objel<t, do te behet bazuar ne pervojen e grumbulluar dhe
sistemin e shfrytezimit te aplikuar dul<e qene se trupi nul< lca dalje ne siperfaqe, do te jete me
nentoke.

Variantet e hapies se minieres.
Duke studiuar relievin e zones se l<erl<uar per shfrytezim ne objetl<ti e l<romit "Gezhime"
rezulton qe punimet e hapjes me siperfaqe ose nentolce mund te zhvillohen nga l<uota + 460
deri ne l<uoten + 490. Nivelet ose horizontet e shfrytezimit nen horizontin + 460 dalin jashte
zones se miratuar per shfrytezim. Ne l<eto rrethana projel<ti i shfrTtezimit te l<etij objel<ti do te
zhvillohet nga kuota + 460 deri ne kuoren + 490 me siperfaqe (l<ariere).
sipas konfiguracionit te kerl<uar per zgerimin e zones se lejuar per shfrytezim, l<rijohet
mundesia e hapjes se rezervave te zbuluara te kedj objekti me hapjen e traverbangut I ne
kuoten +350 me kordinata Y=4438976 dhe X=4678782 me gjatesi 730m i cili pershkon te gjithe
zonen e mineralizuar ne shtrirje te l<eti1 objekti. paralelisht me hapjen e ketij traverbangu i
rekomandohet shoqerise hapja e traverbangur nr. 2 me l<oordinata Y =4439029 x=4678741
Z= +390 dhe me gjatesi 670m dhe e rraverbangut nr. 3 me koordinata y =4439082
x=4678702 Z= +430 dhe me gjatesi 6 l0m. Me hapjen e ketyre traverbangeve krijohen kushte
shume te favorshme per shfrytezimin e ketij objekti me galeri nenkati me lartesi vertikale kati
40 m deri ne horizontin e fundit te shfrytezimit me t<ariere. Krijohen kushte shume te
favorshme per ajrimin e minieres, largimin e ujrave, sigurimin e rrugedaljeve te dyta dhe levizjen
e punetoreve e bazes materiale tel<nil<e.
Lidhja e grykave te traverbanl<eve, me rruge do te realizohet nga rruga ekzistuese , nga ku do
te behet degezimi deri ne hyrje te traverbangut te projektua r. Pjesa e re e rruges do te kete nje
gjatesi rreth 0.5|<m
Ne hyrje te traverbanl(ut do te krijohet nje shesh per depozitimin e mineralit me l<apaciter
1000-1500 ton. Ketu do te krijohet dhe sheshi per vendosjen e objekteve provizore te
sherbimit  dhe traj t imit  re puntoreve

Organizimi i  punes
Ne l<ushtet gjeografil<e dhe klimaterike ku ndodhet objel<ti, organizimi i punes per shfrytezimin
e mineralit se bashku me punimet e tjera pergatitore (transhe, rruge dhe zbulim) parashikohet



te organizohet me nje nderrese ne di te (dr i te ne dr i te),22 di te ne muaj,  ndersa ne raste te
vecanta per minatoret dhe kompresor ist in mund te jete me dy nderresa. punonjesi t  do te jene
me eksperience si  ne shpimin, mbushjen, plasjen e birave, plasjen masive dhe ne kryer jen e
proceseve te tjera re l<arakterit minerar. Ne objel<t parashikohet te punojne jo me pak se 8 - 9
punonjes.

LENDET E PARA DHE ATo NDIHMESE, sUBsTANcAT E TJERA DHE
ENERGJIA E PERDORUR OSE E GJENERUAR NGA INSTALIMI;

Ne objekt nuk parashikohen invesrime per lidhjen me enertji elel<trike, pasi hapja, pergatitja one
shfrytezimi i objektit eshte parashikuar te kryhet me mal<ineri qe nul< l<ane nevoje per energji
elel<tril<e. Nuk lind nevoja per uje teknollogjil<. Ne l(ete objekt do te perdoren materiale
ndihmese te c i lat  do te sherbejne per real iz imin e procesi t  te shkr i fer imit  te mineral i t  dhe
sterilit, ngarkimin dhe transportin e tij per ne destinacion.

Nr Emert imi
Mater ia le Ndihmese

a Amonit
D Kapsol la
c Fitil
d Karburant

Lubrifikant
Paj is je shpimi

Instalimi i ketil impianti nuk gjeneron mbetje te lengshme. Mbetjet e ngurta jane trajtuar ne
studim l<u eshte bere percaktimi i sheshit te depozitimlt re sterilit dhe llogaritja e l<apaciterir
depozitues. Parashikohet qe volumi i mbetjeve te ngurta (shkembinj ultrabazik) te depozitohet
brenda zones se lejuar per shfrytezim. Gjenerimi i mbetjeve do te zgjase sa eshte afati i lejes se
shfrytezimit.

BURIMET E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI;

objel<t i  ku zhvi l lohet vepr imtar ia nuk l<a bur ime td shkar l<imeve nd ajer dhe vendndodhje te
pikave te shl<arkimit. Instalimi i ketij projekti nuk gjeneron mbetje te lengshme . Gjithashru nut<
gjeneron shkarkime te l<omponenteve organike te avullueshem dhe nuk el<ziston asnje lloj
bur imi i  mundshem per l<ete qel l im.
I vetmi burim qe shkarkon ne mjedis jane pluhurat , gazrat dhe zhurmar e krijuara nga mjeti I
ngarkimit dhe transportit te mineralit dhe sterilit. Nga monitorimi i aktiviteteve te ngjashme me
kete projel<t ka rezultuar qe shkarkimet ne ajer sic jane pluhurat, gazrat, zhurmat eti.. jane te
paperfillshme, brenda normave te lejuara. Nuk jane stacionare dhe shkarkoujne ne ajer per nle
kohe relativisht te shkurter. Me tel<nologjine qe do te perdoret nuk parashikohen shkarkime ne
ujra.
Mbetjet e ngurta qe gjenerohen nga hapja e punimeve te reja dhe shfrytezimit te mineralit jane
zgjidhur ne projekt dhe eshte bere percaktimi i sheshit te depozitimit te srerilir dhe llogaritja e
kapacitetit depozitues. Gjenerimi i tyre do te zgjase sa eshte afati i lejes se shfrytezimit.



KUSHTET NE VENDNDODHJEN E INSTALIMIT DHE RASTET E NJOHURA
HlsToRtKE TE NDOTJES;

Ne kuadrin e l<eti1 projekti synohet te jepet ne menyre te detaluar vreresimi i ndikimrr ne miedis
per objektin minerar qe l<erkohet te pajiset me leje mjedisore, ne te cilin pershkruhen ne
menyre te hollesishme karal<teristil<at fizike te projektit, marrja ne l<onsiderate e alternatrvave,
pershkrimi i karakreristikave te mjedisit qe mund te ndil<ohet, pershkrimi i ndikimeve te
rendesishme te veprimtarise, parashil<imi i ndikimeve indirel<te, p"rrhl..iri i masave per zbutjen
e ketyre ndikimeve dhe permbajtja jorel<nike e projel<tit.
Ne te gjithe rajonin perreth vendburimit, tradicionalisht, zhvillohen al(tivitete el<onomil<e
minerare, gje qe ka ndi l<uar edhe ne rrojshmerine faunist ike te pranishme ne te.  Ne zone nur<
egziston mundesia e strehimit te gitareve te medhenj te cilet t'a perdorin ate si arera per
sigur imin e ushqimit ,  ndersa formacionet me shl(urre sherbejne si  zona te pershtatshme per
fshehjen dhe kullotjen e zvarranil<eve te tille si breshl<a e zakonshme (Testudo hermani), apo
zhapikeve si specia e zhapiu te gjelbert (Lacerta viridis). Lendinat e hapura me bimesi barishtore
paraqiten me rendesi per l<ullotjen e iriqit
Zona ne te cilen do te zhvilloher al<tivrteti nuk gezon starus te vecante sr zone e mbrojtur, pasl
flora dhe fauna jane shume pak te zhvilluara. Terreni pergjithesisht eshte shkembor, pothuaj i
zhveshur dhe i  mbuluar me bar ishte e shkurre shume te rral la.
Rajoni ne studim pershl<ohet nga nje rrjet i dendur perrenjsh dhe rrekezash me l<aral<ter stinor.
Periferia e zones ku ndodhet objel<ti ka nje shperndarje leral(teristike te tyre. Ushqimi j vetem j
Prurjeve jane rreshiet e shiut dhe debores. Tipar karal<teristil< i reglimit hidrologjik eshte luhatja
e theksuar e niveleve te tyre gjate vitit, e cila lidhet kryesisht me nivelin e reshjeve. Periudha me
prurje te shumta shfaqet gjate muajve tetor-maj dhe me prurje te pal(ta qershor - shtator.
Rr jedhja minimale eshte e l idhur me reshjet  e pakta dhe avul l imin e fuqishem per shl<ak te
temperaturave te larta. Rrjeti hidrografik i perrenjve perben zonen e drenimit edhe per obiektin
qe do te shfrytezoh ec.
vendndodhja e insta mit te l<etij projekti sic eshte trajtuar edhe ne studimin e l<ryer per kete
qellim pergjithesisht l<a l<ushte te mira. Zona l<u do te instalohet projel<ti nuk eshte e populluar,
relievi nul< eshte i al<sdentuar, kushtet hidrografil<e dhe hidrogjeologjike jane te mira. Ne u1"r,
toke, uje etj.. nuk do te kete shl<arkime qe paraqesin rrezil<shmeri per demtimin e flores dhe
faunes. Eshte bere vleresimi i ndil<imeve ne fazen e hapjes, pergatitjes dhe shfrytezimit te ketij
objel<ti.
Keto ndikime jane te njejta nga pil<pamja cilesore per te gjitha fazat, por ndryshimi ne fazen e
shfrytezimit qendron ne aspel<tin sasior te tij si p.sh. kohezgjatja e ndil<imit, el<spozimi ndaj tij,
v lera e ndikimit .
Ne afersi te l(etij objekti ndodhet miniera e l<romit Kalimash me sektorer e tij. Nga mbilcqyrja e
kesaj veprimtarie l<a rezultuar qe i vetmi burim qe shl<arkon ne mjedis lane pluhurit , gazrar dhe
zhurmat e l(rijuara nga mjetr I ngarkimit dhe transportit te mineraiir dhe sterilit. Nga monitorimi
i aktiviteteve te ngjashme me l(ete projekt l<a rezultuar qe shkarl<imet ne ajer sic jane pluhurat,
gazrat, zhurmat etj.. jane te paperfillshme, brenda normave te lejuara.
Erozioni do te kontrollohet permes masave re parashKuara ne planin e Menaxhimit.
Megjithese objekti do te shfrytezoher me siperfaqe lloje te ndryshme faunistike ne ob;ekt do te
Sjenden nen presion te vazhdueshem, sjdomos nga zhurmat.  Keto ndi l<ime jane te
Pasnmangsnme por masat e propozuara per zbutjen e tyre mund te rezultojne te sukseseshme
ne fazat e ndryshme te zhvillimit te b iodive rsrtetit, veEanerisht gjate ciklit te riprodhimit. Keto



masa do te mund te zbatohen me me teper efikasiret gjate vitit te dyte te shfryrezimit
jete njohur mire sjellja e biodiversitetit ne objel<t.
Gjate fazes se shfrytezimit nul< do te ndodhin ndryshime te pakthyeshme
pashmangeshme ne pejsazhin, topograftne dhe gjeologjine e siper{aqes ku do te
mineral i .

mbasi  te

dne te
terhiqet

NATYRA DHE SASITE E SHKARKIMEVE TE PRITSHME NGA INSTALIMI
9DO VEND/MJEDIS,  S t  DHE tDENTtFtKtMt  I  EFEKTEVE TE RENDESTSHME
SHKARKIMEVE NE MJEDIS;

Qdo al<tivitet q6 zhvillohet nii mjedis shoqiirohet me pasoja dhe ndikime ne mjedis q6 jan6 pjes6
e atij l<ompromisi q6 shoq6ria jon6 l<a zgjedhur per t'u zhvilluar. Megjithat6 e riindijsishme iishtij
q6 t6 kuptohet natyra e l<iltyre proceseve, forma e shfaqjes sii tyre dhe me! analitil<isht ndikimet
e gdo operacioni te! l<ryer, sidomos mbi burimet natyrore tii parinovueshme.
Industria minerare esht6 shumii e ri:ndiisishme ne! el<nomine-i e nji: vendi, por ajo shoqerohet
edhe me ndil<ime mjedisore negarive te cilat ne disa raste mund tr! jene t6 pashmangshme.
Shum6 prej  ndik imeve netat ive mjedisore mund t i j  minimizohen pdrmes nj8 plani f ik imi te
kujdesshem miedisor dhe aplikimit tij tel<nikave dhe tel<nologjis6 sii parandalimit t6 ndotjeve.
Vleresimi i ndil<imeve tii mundshme si pasoj6 e veprimtarisei b6het dul<e u nisur nga nje sere
{aktoresh qi! lidhen me natyriln e veprimtarisii, teknologjini! e piirdorur, miinyriin 

" 
op"r,rn,.,

sasind e energisi:, l6nd6t e para taj pilrdorura dhe mbetjet e gjenerura, t6 gjitha l<eto n6
kontel<stin e mjedislt fizil<, biologik dhe socio-ekonomil<.Ku r flasim pilr shfryt6zim rij resurseve
minerare duhet tij marrim nii l<onsideratij pijrdorimin e mal<inerive tij rijnda, te! el<soolozivijve sl
dhe zhvendosjen e transportin e sasive t6 miidha td mineralir.
Bazuar nii milnyriin e propozuar p6r shfryt6zim ndikimet mij thelbesore mund dhe duher tij
analizohen sipas fazave t6 veprimtarise, konl<retisht,nii fazi:n p<lrgatitore, instalimit, punimeve tii
reja, nii fazi:n e shfryt<lzimit, nei faziin e mbyllies, rehabilitimit tii objel<teve dhe riaft6simit tti
proceseve natyrore. Eshtej e rendtjsishme tii kuptohet natyra e kiityre proceseve dhe forma e
shfaqjes sd tyre, direkte ose indirekte, n<i mi:nyrii qe t,i! pilrcal<tohet qart6 lloji j ndil<imeve:

ldent i f ik imi indik imeve te mundshme negat ive ne toke, nder me kryesoret mund
te ,ene: shqetesim i shtreses se tokes per shl<akte hapjes se rrugeve, punimit te haples,
ngieshjes se pjesshme te tol<es nga levizja e mjeteve re punes dhe auromjeteve re
transport i t ,erozionin minimal ne l<ohe me rreshje,  ndot je e tokes si  pasoje e avar ive te
mekani l<es,vibracion si  pasoje e germimeve ecj . .

- Ndikimet negative nE habitate dhe biodiversitetin e zonijs s€ proiektit;
shqetesim ifaunes ne zone mund te ndikohet nga fakti qe siperfaqja ku do te l<ryhen punimet
per hapjen e rruges dhe punimet e shfrytezimit eshte e var{er ne bimesi dhe
rrjedhimisht proceser ekologlil<e jane minimale dhe te l<ufizuara. Fal<ti qe ne zone ka
zhvillohen shume al<tivitete te ngjashme, na jep te drejte te themi se nul< do te l<emi
ndonje shtim apo demtim habitati e el<osistemesh te virgera. Disa procese qe Iidhen me
shume me shqetesimet dhe ci lesine e mjedisi t ,  do te ushtrojne ndikimet e tyre ne
boten e gjalle sidomos do te mbajne larg zones disa lloje shtazore

N E
TE



-  ldent i f ik imi indik imeve te mundshme negat ive ne pejsazh
Meqenese aktiviteti i shfrytezimit do te jete nentokesor nul< do te kete ndikime nepative ne
peisazh siper{aqia e sheshrr re depozirimit do te rrethoher nga fidaner e mblelle nga-shoqeria
dhe kjo do te ndikoje pozitivisht ne peisazhin e zones
- shkarkimet nE mjedis dhe prodhimi imbet jeve; nga akt iv i tet i  n jerezor s i  l<arrona,
bidona vaji, ambalazhe dhe qese plastil<e etj...

-  Ndikimet negat ive shtes€ (kumulat ive) n6 ci l€sind e mjedisi t  n6 zon€n e projekt i t
dhe burimet natyrore, si mineralet, pyjet, burimet ujore; sic jane : shkarkim i sasise
minimale te gazeve nga automjetet, emetim zhurmash nta automjetet e transportit dhe
mjetet e punes, sasi pluhuri si pasoje e qarl<ullimit re lcamioneve jashte objektit dhe
transportit te mineralit etjj.
Gjithashtu, gjat6 t6 gjith6 operacioneve t6 punes mund tii ndodhij erozion minimal. sidomos ne
kohii me reshle. Piir tij mos u ndil<uar kanalet l<ullues te zoni:s nga mbushja me llumra dhe
shtimi i P6rmbajtjes sii materies sii ngurte nii ujiirat shilrbejn6 l<analer perimetril<e n6 anijt e
pjerrilta tii vendshfrytiizi mit.

TEKNOLOGJIA DHE TEKNTKA TE TJERA TE PROPOZUARA PER
PARANDALIMIN E SHKARKIMEVE OSE, KUR KJO NUK ESHTE E MUNDUR,pER pAKEstMtN E sHKARKTMEvE NGA tNsrALrMt, vECANEnrsxi oure
ZBATUAR TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME:

Mosot e tokes
Llo j i  i  nd ik imi t Masate ProPozuara

Shqetesim i shtreses se
tol<es per shkak te riparimit
te rruges el<zistuese

Sasia e dheut mund te sistemohet perglate rruges dheE
perdoret per qel l ime rehabi l i t imi ne faza te ndryshme te
shfrytezimit ose per rehabilitimin e rrugeve dhe
sipedaqeve te demtuara ne per{undim te shfrytezimit
te minieres

N$eshje e pjesshme e tokes
nga levizja e automjeteve te
transportit si kamione etj.

Per parkimin e makinerive dhe automieteve dhe
l<rTerjen e sherbimeve te mirembajtjes do te shfrytezohen
vendet e cal<tuara

Erozion siperfaqesor ne mot
me reshje

Do te pil<etohen dhe hapen l<analet e drenazhimit ne
siper{aqe. Pergjate segmenteve rrutore ne varesi re
terrenit dhe kushteve te tol<es do te hapen l<anale
anesore qe do te ndalim forcen gerryese te ujrave
te reshjeve, ndersa pergjate perimetrit re sheshit
te depozitimit te mineralit do te hapen lcanale
perimetrike kufizuese qe do te frenojne terryerjen
dhe transportin e tokes sipas gradientit te pjerresise
nga uirat siper{aqesore. Ne pjese te veganta do te
shihet  mundesia e mbje l l jeve te f idaneve py lore te
pershtatshem Der zonen fitol<limatil<e.



Ndotje

Pasoje
mekanikes

Mosot

Mosot mbr

Mosot
o j i  i  nd ik imi t

e brodrversitetrt

toKes
avarive

s l

te

Mal<inerite e shfrytezimit dhe transportit do te
i<ontroliohen per gjendjen e tyre tel<nil<e dhe
nese l(onstatohen pjese te amortizuara qe mund te
rrjedhin lubrifikante do te zevendesohen me te reja. Ne
rast te ndonje al<sidentr dhe rrjedhieve aksidentale te
lendeve ndotese ne mjedis do te merren masa per
pastrimin e menjehershem te tol<es se ndotur e
cila do te depozitohet ne nje kazan te posatshem
metalil< ose betoni  per t 'u dlegur me pas

Masat e propozuara

5hoferec do re udhezohen te bejne l<ujdes g jate
transporttt ne zona pyjore per te mos shtypur kafshe qe
mund te jene ne mes te rruges. Shoferet duhet te
spostojne l<afshet pastaj te vijojne udhetimin

e olnt
Llol i  i  ndik imit
Emet"ne te
znurmes, tazeve,
dhe vibracione

pluh u r i t ,
aromave

l-lasat e DroDozua ra

r- tanrkente duhet  te  mirembahen te l (n i l ( isht  qe zhurma e
tyre te jete vetem ajo telcnologjike dhe jo e avarive. Ato
duhet te perdoren me efiqence dhe te minimizohet
koha gjate se ciles mbahen ndezur motoret.
Sl<apamentot duhet te kene ne gjendje funksionale frltrat e
tyre teknologjike te kapjes se grimcave (sl<apamentot
e makinerive l<ane nje jastek te posatshem per kete gje).
Do te perdoret nafte me permbajtje te ulet squfuri.
Transpor t i  i  mater ia leve te beher  me mjere te pasrra
nga bal ra dhe te mbuluara nese r ruger  l<a lo jne prane ose
neper qendrat  e banuara.  Te menjanohet  renia e
bonve te automJeteve nga shoferet per te mos
kr i luar  zhurme dhe st res tek banoret .  ear l<ul l imi  i
i<amioneve ne qendrat e banuara te behet me shpejtesi te
u let  g je qe shmang jo  vetem aksidentet  por  edhe kr i i imin e
Dlu nurave.

e
Llojii nd i k im i t Masat e prooozuara

-GJate shtryrez imir  nul< duhet  te  demrohen s iper faqe te
panevojshme s i  pasoje e mosplani f ik imi t  te  sakte
apo e neglizhences se punetoreve qe mund te
presin peme apo te shkal<tojne zjarre dhe demtojne
pejsazhin dhe b imesine e zones

Ndil<ime n e PeJSaznc n e
topografine e relievit

ne faune



Mosot per odministrimin e mbetieve urbone
Lloj i  i  ndik imit Masat e propozuara

lYbetjet e gjeneruara nga al<tiviteti jetesor I
punetoreve apo ambalazhet do te grumbullohen neper
thase te posatgem dhe do te transportohen drejt drejt
qendrave me te aferta te banuara per menaxhim nga
sel<toret perl<ates re pushretir lol<al. Gomat dhe vaji
lubrifikant te perdoruar do t'u jepen subjekteve qe
merren me r ic ik l imin e tyre dhe qe aktual isht
operojne edhe ne Shqiper i  (Ministr ia e Mjedisi t  posedon
nje liste te subjel<teve riciklues)

Glenerim i mbetjeve nga
aktrviteti njerezor

Jeto e minieres.
Duke parashil<uar ne projekt rezervat dhe prodhimin e mineralit te l<romit, afatin fil lestar te
leies se shfryetzimit si edhe mundesine per shtyrjen e l<etij afati edhe per l0 vite te r;era
jeteglatesia e minieres do te jete 35 vjet.

ALTERNATIVEru ruE lron,;E ME ZGJEDHJEN E VENDTT TE tNSTALtMtT DHE
TEKNOLOGJINE E PERDORUR;

Procesi i perzgjedhjes se projektit, si dhe alternativat gjate hartimit te projel<tidveprimtapse i
jane nenshtruar lejes minerare te shfrytezimit qe shoqeria zoteron si edhe shtrirles se fushes
minerare ne te cilar janee percaktuar siper{aqja dhe l<ordinatat e vendndodhjes se prolel<tit.

Teknika dhe teknologj ia e zhvi l l imit  te punimeve te shfrytezimit
Tel<nika dhe teknologj ia e zhvi l l imit  te punimeve te shfrytezimit  mer parasysh parandal imin e
rreziqeve , mledisore. Ne rastin konl<ret per zonen qe kerl<ohet shtesa, shfrytezimi do te behet
me nentol<e, 8je qe minimizon shl<arkimet ne ajer te pluhurave, zhurmave dhe gazrave, dul<e I
bere ato te paper{illshme.
Ne projekt parashi l<ohen zgj idhje reknike te punes ne raport  me punonjesi t  qe do te punojne ne
objekt dhe kal imtareve te zones. Me rr i t jen e numri t  te punonjesve, sht imit  te pais jeve
teknologjike ndikimet ne mjedis do te trajtoheshin ne pershtatje me keto ndryshime.
Menyrat e shfrytezrmit jane me siperfaqe ose nentol(e. sic u thel<sua me siper shfrytezimi i
mineralit te kromit ne kete objekt do te jete nentokesor
Ne zgjedhjen e sistemit te shfrytezimit jane marr ne l<onsiderate :

o Konditot tekniko - minerore te vendburimit
o Menyro e ngorkimig tronsportit dhe depozitimit te mbuleses ne zbulim
o Menyro e ngorkimit dhe tronsportit te minerolit ne brendesi te mrnieres dhe joshte soj
. lvljetet e ngorkimit qe poroshikohen te perdoren ne zbulim dhe prodhim
o Menyro e rrezimit te minerolit



Procesi i rrezimit. Percaktimi i mietit te rrezimit.

Mbeshtetur ne pervojen e deritanishme te grumbuIuar gjate haples se punimeve minerare
neper objektet e kromit do re zbatohen pasaportat e shpim plasjes me te cilat eshte punuar
deri tani ne minierat e kromit dhe qe jepen ne vizatjmet bashkelidhur.
Thel lesia e birave, ne hapjen e punimeve minerare do te jete r . l5-  1.20 m, me diameter @ 42
mm. Numri  i  b i rave ne bal le per punimet hor izontare (s ipas fortesise se formacioneve
shl<embore dhe seksioneve) do te jete l0- |  3.  Me lende plasese (dinamit)  mbushet rreth l /3 -2l3
e gjatesise se bires, ndersa 2/3-l/3 e saj taposet me argjile. Konsumi specifik varion sipas
seksionit dhe fortesise dhe eshte rreth 2.03 deri 734 kg/m3. shil<o p"rapoitrt e shpim plasjes
per-punimet horizontale (vizatimet) Ngarkesa me lende plasese. per birat e prerjes do ie leref 4 % me shume se ne birat e konturimit. Birat e dyshemese jane r4% me te ngarkuara se birat e
konturit te barabarta me birat e prerjes. Dispozicioni i birave te prerjes dole jete pyramidal,
me largesi birash 70 -80 cm dhe l<end 25", ndersa birat e konturit do te behen me kend (g0-
83").  Per punimet e pjerreta (oxhaket)  me seksion (r .3x1.3 osel .5xl .5 m),  jane parashikuar te
behen 7 bira (s ipas fortesise se farmacioneve shkembore dhe seksioni t )  me thel lesi  1.2 m (shih
vizatimin perkates). Konsumi specifik eshte 2. 13 kg/m3. Birat e prerjes ngarl<ohen 33% me
shume se birat  e kontur i t .  Dispozicioni  i  b i rave eshte piramidal .  Kendi ib i rave te prer jes eshte
80", ndersa i birave re l<onturit 82".
Gjate zbatimit do te eksperimentohet, ne l<ushte konl<rete. nje percaktim sa me efikas i
pasaportave te shpim-plasjes, per te patur tregues sa me te mire ne shpimin e birave e rrezimin
e mineralil dhe l<osto sa me te ulet.
Per rrezimin e mineralil ne frontet e shlrytezimit do te perdoren bira me thellesi 2-2.5 m. Ata
do te behen me gel<iq shpues re zakonshem. re vendosur ne mbajcese pneumatike. Dispozicioni
i tyre do te jete ne forme fresl<or je dhe do te vendosen ne dyshemene e crupi t  l<romir ik,  afer
l(ontai(tit krom gure.
Per shpimin e birave, si ne procesin e avancimit te punimeve minerare dhe ate te shfrytezimit
do te perdoren gel<ige shpues pneumati l<e me l<ol lone mbajtese. Meqenese volumi ipunimeve
qe parashikohet se do te l<ryhet eshte ivogel. dhe ne vitet e para do te punohet vetem me nje
front, gjykohet se procesi i shpimit realizohet me nje qekig. Gjthsesi per te shmangur difektet qe
mund te ndodhin duhet mbalrur edhe nje gekic rezerve ne gjendje pune.
sipas kushteve gjeologjil<e. minerare dhe te organizrmit te punes, ne miniere parashikohet te
punohet verem ne nje der i  ne dy fronte,  qofte ky ne avancimin e punimeve apo ne procesin e
thfrytezimi, pra do te iete ne pune nieheresh verem nie qekig shpues, i cili konsumon 3.5 -
3.5m3/minut ajer te l<omprimuar.  Bazuar ne sa me siper,  nevojat  per ajer te ngjeshur do te jene
sebashku me humbjet 4m3/min. Lidhja e e kompresor i t  me paj is jet  e shpimit  neper f rontet  e
punes do te behet me tubo ajr i  me diameter = 1.5 polge tome qe minimizojne humblet,  ose o
40 mm, te c i lat  duroine presion der i  l0 bar.

Rrezimi imineral i t  me bira martel i

Parametrat e rrezimit jane:
- Thellesia e birave
- Diametri i bires
- Thel lesia e mbushjes
- Thellesia e Taposjes
- Sasia e lendes plasese ne nje bire

2.5 m
3 6 - 4 2 m m
| .25 m
1.25 m
1.2  kg



- Sasia e mineralit re rrezuar nga nje bire 4.8 ton
- Konsumi specifik i L.P 0.25 kg/ton
- Kendi i pjerresise se birave 70 - 75"

Ngarkimi i mineralit me lopate e llamarine te shtruar ne frontin e ngarl<imit.
Transporti nga nje cift vagonistesh per ne stoqer e depozitimit ne siperfaqe.

Procesi  i  ngarkimit  ne front
Ngarkimi i  mineral l t  dhe ster i l i t  do te iete i  pamel<anizuar.  Ai  do te behet me lopata dore me
krahe, ashtu sig veprohet aktualisht ne te gjitha objel<tet minerare te l<romit me te tilla l<apacite.
TransPorti n/tol<esor per ne sheshet siperfaqesore te depozitimit si i mineralit dhe i sterileve do
te behet me vatona me kosh te l<thyeshem.
Ndersa per shfrytezimin siper{aqsor transporti nga fronti i punes do te behet me el<sl<avator
dhe automjete transporti
Sterili do te depozitohet ne sheshet e caktuara, brenda territorit te lejes. Minerali do te
depozitohet ne sheshin e depozitimit, qe do re ndertohet ne hyrje te galerive. Aty do te behet
edhe e homogjenizimi i til dhe prej atje, do te ngarkohet me fadrome me kapacitet l<ove 1.5 m3
te blere nga shoqeria apo te marre me qera nga te trete, neper automjete per t'u transpotuar
der i  ne dest inacionin e shi t jes,  po me te trete.  seleksionimi do te behet me dore ne sheshrn e
depozitimit te mineralit dhe gjate procesit te ngarl<imit.

Transport i  i  brendshem.
Transporti i mineralit dhe sterilit do te behet
xeheror e lejon nje variant re tille. Nga fronti
t ransportohet me vagona 0.85m'.

ne rront per gravrtet pasr pJerresta e truplt
der i  ne dal je te galer ise 40 mtneral i  do te

Furniz imi me ajer te ngjeshur
Sipas organizimit  te punes, ne minier parashi l<ohet te punohet ne fronte shembjeje,  pra do
jene ne pune vetem dy cel<ic shpues me nga 3.5mr ajer ne minute. Per sa me siper nevojat  per
ajer te ngjeshur do te jene per 7-8 mr/minute. Per furniz jmin me ajer te ngjeshur te paj is jes se
shpimit  do te duhet nje motokompresor me prodhimtar i  l0 mr minute, i  c i l i  do te vendos tel<
hyr ja e galer ise |  360/ |  .  Per l idhjen e l<ompresor i t  me paisjet  e shpimit  do re nevo' i ren edhe
rreth 300 ml tuba ajri -e @ 2 pot.".

Traj t imi i  p luhur i t  ne minere. Masat per eleminimin e t i j .
Ne kryerjen e punimeve pergatitore te shfrytezimit, shpimi i birave do te behet me cel<ic shpues
pneumati l (  i  c i l i  date punes l<r i jon pluhura qe jane te demshme per shendet in e punonjesi t .  Per
te eleminuar pluhurat qe cl i rohen nga ky proces do te vendoset shpimi i  lagur ic i l i  e leminon
pluhurat gjate shpimit  te birave. Kjo real izohet me ane te nje bombule e ci la l<a hyr jen e ajr i r  te
komprimuar dhe dal jen e uj i t  per tel< cel<ic i  shpues. Kjo merode e shpimit  te lagur ehste
apl ikuar ne minieren e Bulquizes dhe l<a dhene rezul tate.  Ne frontet  l<u nuk eshte e mundur
vendosja e shpimit  te lagur,  pluhurat do te largohen nga front i  duke intensi f ikuar ajr imin e t i , .
Per largimin e pluhurave gjate procesit te ngarkimit do te aplil<oher sperl<atja e frontit me uje.

Shpimi i  lagur,
Punimet e shpimit  do te l<ryhen me cel<ic shpues me godit je e rrotul l im me peshe relat iv isht te
lehte qe shpojne ne t je l lesi  der i  ne 4 ml me diameter 38 der i  ne 42 mm.



Per te eleminuar pluhur in qe kr i johet glate punes i  rekomandohet shoqerise vendosja e shpimit
te lagur ic i l i  i  e leminon ata.  Ky do te rear izohet me vendosjen e bomburave te peigat i tu.u q"
me pare, te cilat jane te pajisura me darje ajri dhe uji me saracineska t/z poric. Ajri i kJmprimuar
futet  ne bombul,  ic i l i  detyron uj in te dale nga bombula per tek cekic i  shpres. Bombuia do te
vendoset ne ane te galerise, ne nje vend te zgjeruar qe te mos ngushtoje ser<sionin e punimit
dhe ne anen e tubacioneve te ajrit, re l<omprimohet. Tubacioner e ajrit dhe te ujit do te jene zz
pol ic.
Fuqia punetore dhe specralistet do te sigurohet nga zona e Hasit mbasi ato jane me pervole ne
profesionet qe trajtuam me siper.

Armatimi i  punimeve
sic u theksua fortesia e shl<embinjve anesore dhe e mineralit eshte e madhe rreth 7 qe tregon
se nuk l ind nevoja e armat imit .
Jane te armatosura hyr jet  e punimeve ne distance der i  l0 m si  dhe punimet qe kryhen neper
trup ne afersi te siperfaqes, setmentet e galerive ne zona tektonike, degezimet dhe kryqezimet
e punimeve Per te rr i tur  s igur ine ne pune, punimet vert ikale nuk jane hapur direl<tne iavanin e
galerise por ne traversa.
Per cdo 25 m2 hapesire te krijuar jane rene ceriqe mbrojtes ne siperfaqe 3 mz, dul<e rrrtur
sigur lne ne pune dhe zvogel imin e hapit  te shembjes se tavanit  re rruptr .
Drejtimi i shfrytezimit eshte zgjedhur (nga kufiri i zones se mineralizuar drejt siper{aqes).

Elementet e sistemit te shfrytezimit
Parametrat l<ryesore te punimlt (oxhakut)

'  
Sel<sioni  i  punimit  2.25 m2

o  Numr i  i b i rave  5
o Thel lesia e birave l -  |  .2 ml
o Koeficenti i shfrytezimit te bires 0.83
o Hapi iavancimir  0.83 ml
o Konsumi specifik 1.4 kglm3
. Lloj i  i lendes plasese dinamir
. Lloji i l<apsollave Te zal<onshem
r Koef icent i  i  shkr i fer imit  1.5
o Volumi i  mater ial i t  te rrezuar 3.4 m3
o Numri i vagonave 0.33 mr I I
o Numri  i l<apsol lave 8
o Metrazhi  i  f iu l i t  l0 ml
o Seksioni  ne dr i te 1.5 m2

Parametrat kryesore te punimit (galeri nenkati)
o Galeria e nenkatit eshte hapur neper trup me l<eto parametra kryesore:'  

Sel<sioni  i  punimit  ne avancim 4.2 ma' 
Fortesia e shkembit  7

r Numri  ib i rave ne bal le 8
o Thel lesia e birave I  m
o Koeficenti i shfrytezimit te bires 0.92
.  Hap i  i avanc im i t 0.92 ml



. Lloji i lendes plasese

. Lloji i kapsollave

. Konsumi speci f ik i  L.P
o Konsumi per nje plasje i  L.P
o Koef lcent i  ishkr i fer imit
o Volumi i materialit te rrezuar
.  Numri  ivagonave 0.33 mr
o Numri  ikapsol lave
o Metrazhi  i f i t r l i t

d inamit
Te zakonshem
1.2 kg/m3
3.8 kg
t . 5
4.5 m3
I J

8 cope
l 5  m l

Vendi te depozi t imit  te mineral i t  dhe ster i l i t .
Llogaritja e kapacitetit depozitues eshte bere per nje sasi lo te madhe rezervash Der fal< n se
prodhimi parashikohet qe re transporrohet direkt nga fronti i prodhimit per ne destinacion
Vendi izgjedhur per st iv imin e mbuleses ploteson l<eto l<er l<esa:

. Eshte ne afersi te zones ku kryhen punimet
o Siguron pjerresi ne drejrim re zbritjes

MASAT PER PARANDALIMIN DHE RIKUPERIMIN E MBETJEVE (NESE ESXTE C
NEYOJSHME);

Mbetiet teknologjike te vetme qe gjenerohen nga zhvillimi i ketij al(riviteti jane sterilet e dala nga
hapia e punimeve te reja dhe glate shfrytezimit te mineralit te kromit. pjesa me e madhe e tyre
do te perdoret per mbushjen e hapesirave dhe zonave te shfrytezuar ndersa nje pjese e vogel
do te depozitohen ne sheshet e percaktuara ne studimin tekniko el<onomik dhe projektin e
shfrytezimit. Ato glate zhvillimi te ketij aktiviteti mund te perdoren si marteriale ndertimr per
shtrim rrugesh etj..
Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti jetesor i punetoreve apo ambalazhet do re
grumbullohen neper thase te posatgem dhe do te transportohen drejt drejt qendrave me te
aferta te banuara per menaxhim nga sektoret perkates te pushtetit lokai. Gomat dhe vaji
lubrifil<ant te perdoruar do t'u jepen subjekteve qe merren me riciklimin e tyre dhe qe
aktualisht operojne edhe ne Shqiperi (Ministria e Mjedisit posedon nje liste te subjekteve
ricild ues)

MASAT pER pERDOR|MtN EFTCENT rE erurnc.;rsE;

Gjate funl<sionimit te l<etl1 projel<ti nuk do te perdoren lende djegese dhe uje telcnologjik.

M.ASA TE TJERA TE PLANIFIKUARA NE PERPUTHJE ME PARIMET E
PERGJTTHSHME QE RREGULLOJNE OeryRrmer  THEMELORE TE
OPERATORIT

Gjate ushtrimit te l<etij al<tiviteti minerar, subjekti do te mbaje parasysh qe problemet
mikrok l imes e s igur imi t  te l<nik  dhe te mbroj t jes ne pune te jene me te rendesishmet dhe me te
mprehtat, qe kerkojne vleresim serioz.
Eshte e domsdoshme qe per  dre j t imin teknik  te  punimeve te a l<t iv izohen specia l is te te  larue,
me ekper ience ne fushen e shfry tez imi t  te  p l la l<oreve dhe mundesisht  ta  l<ene n iohur  zonen ne
te cilen do te ushtrohet aktiviteti minerar.



Drejtuesi tel<nil< i punimeve, para filimit te 
.punes dhe gjate sa, , do te zbatoje rreguflat dhenormat e percakruara ne Regu[oren e Teknikes se Sigurimit per Minierat dhe Karierit qe lanene zbatim dhe Ligjit Minerar te shqiperise Nr r0304, iate | 5.7.20 r0 dhe ar(reve n""iiglo,i ," ,,1Regulloret e Tel<nii<es se Sigurimit, nga ana e drejtuesit ter<nir< te punimeve ar,'" rruj"'li ii p.i*,,do,te zbatohen ne cdo proces.pune te percar<tuir ne pran- organizimin e ,<ryerjes se punimevete hartuar nga drejtuesi ter<nik i punimeve dhe te miratuar nga dreJtuesrt e firmes , I ciri duhet tepermbaje:

r  Plan organizimi i  punimeve do te hartohet para f i l l imi t  re punimeve;
r Plan organizimi i punes hartohet nga drejtuesi teknil< r punrmeve;
' Drejtuesi tel<nil< i punimeve, ose personi i ngarr<uar, do te bele r<ontrolin ter<nir< dhe

azhornimin e sar<te te punimeve minerare t"  ido,o1i  per te c irat  subjekt i  ka marre reje
shfrytezim i:

Rradha e l<ryerjes do te percar<tohet holesisht ne pranin e masave ter<n iko-organ izative dhe dore mrratohete nga pronari i firmes; Ne kete pran ter<nir<o-organizativ, masar e ter<nir<es sesisurimit do te zene vendin kryesor. Drejtuesi ter<nir< i punrmeve do te kryeje instrur<time terregullta mujore e tre mujore, l<u do te traltohen tema te vecanta per te gjitia profesionet
Do te zbatohet n1e regjim i rrepte ne aprikimin e pasaportave ter(nir(e te punimeve te ngarkimrt
dhe transport i t  te brendshem.
Manil<erite duhet te mirembahen ter<nikisht qe zhurma e tyre te jete vetem ajo teknorogjike onejo.e.avar ive. Ato duhet te perdoren me ef iqence dhe ie minimizohet koha gjate le c ires
mbahen ndezur motoret. skapamentot duhet te r<ene ne gjendje funr<sionarJfirtrat e tyre
teknologjil<e 'e l<apjes se grimcave (sr<apamentot e mar<ineiive kane nje jastek te posatshem
Per.kete gje). Do te perdoret nafte me permbaltje te ulet squfuri. Transporti i materialeve
te behet me mjete te pastra nga balta dhe te mbuluara nese rrutet l<alojne prane ose neper
qendrat e banuara. Qarkullimi i r<amioneve ne qendrat e ban,-,-ara te behet me shpejtesi te
ulet gje qe shmang jo vetem al<sidentet por edhe l<rijimin e pluhurave..
Per te.mos ndodhur ngjarje ar<sidentaie ne mbetlet gjate ar<tivitetit minerare ne do te r(emi
parasysh qe sterilet duhet :

Sistemimi i  tyre ne sheshin provizor me nje l<end io me shume
rreshqit jen e ster i leve ne shpar.
Rreth e qarl<e sheshit te vendosen blloqe guri gelqerore masiv
fenomeni i rrjedhjes se sterileve.

r Gjate sistemit te sterireve ne shesh duhet te r<apin skrapaten natyrare te relevit
egzistues sepse per ndryshe do te ndodh fenomeni i rreshqitjes r" shpatit te relievit.

Ne rast te ndodhjes se ndonje reshqitje do te merren l<eto masa:

Sistemi i mases se rreshqitur.
Ndert imi i  dhembit  te mbeshtet les se mases qe ndodhet ne pasqyren e rreshqit jes
Po qe nevoja do te nderhyjne me heqje re materialir deri sa te arrihet ekuilibri i pasqyres
se rreshqitjes

se 30" sepse eleminon

per te mos ndodhur



MONITORTMI I  PLANIFIKUAR I SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI.

Ne pergat i t jen e programit  te monitor imit  eshte menduar qe te perzgj idhen per t ,u monitoruar
nga vete kompania ata elemenre qe rearisht mund te indentifikohenl maten, reglistrohen dhekomunikohen ne organet e administrrmit  te mjedisi t  (ARM). Te dhenat c iresore, . ip"r , rb"r" ,  dote hidhen ne nje register qe administroher nga vete riompania dhe do te dorezohen ne ARM-ne
e qarkut sa here te kerl<ohet, sipas procedurave rigjore ihe rregutoreve. Duhet r<uptuar se n1egjendje e perkeqesuar e mjedisit ne nje faze a"."ktu". te zbatimit e cila eshte faze tranzitore
dhe jo tregues absolut i realizimit te objektivave te projel<tic.
subjekt i  do te l<ujdeset per administr imin e gio informacioni  qe r idhet me ushrr imrn e
veprimtar ise. Administr imi i  te dhenave konsiderohet shume i  rendesishem per menyren e
operimit te subjektit dhe do te perdoret per te permiresuar efigencen e gdo rnase teparashil<uar per zbutjen e ndir<imeve ne mjedis dhe ne teresi. per mbajtjen e te dhenave do teperpi lohet nje regj ister iveqante, fushat e re c i l i t  te mburojne re gj i rhe l lo j in e informacioni t  te
mbledhur qe l idhet me al<t iv i tet in e minieres.
Efikasiteti i masave te Pianit te Monitorimi do te vreresohet nga rezurtater e tij r<onr<rete ne
terren nepermjet monitor imit  te vazhdueshem. plani  iMonitor imic do te permiresohet dhe
Pershmtet ne te ardhmen ne varesi te r<erkesave praktike. subjekti do re kujdeset per
administr imin e gdo informacioni  qe r idhet me ushtr lmin e vepr imtar ise. Admini i t r imi r te
dhenave l<onsiderohet shume irendesishem per menyren e ope.mit  te subier( t i t  dhe do te
Perooret per te permiresuar ef igencen e gdo mase te parashikuar per zbut jen e ndr l<imeve ne
m jedis dhe ne teresi .

Elementet monitorimitte

Nr I Element i  i  nroni tor imjt
T -- _-
i  Moni tor im i  zhurmave dhe pasojave re p las jeve ne min iere
T 

---

]Moni tor imi  i  b iod ivers i te t r t  ne zonen r reth
I objel(tit te shfryrezimir
I

'  Monicor imi  i  p luhurave ne objekt  dhe g late cransporr i r

M"'il,*r" G"dl";ffi
per rrjedhje dhe- 

"dI," _
Monttorim i faktoreve q" ;krk;;-r*r,q" 

"*r."*dhe  humane  
]

Frekuenca

!11:i1
Vazhdueshem

o,":" ',,""': ,^..:

Vazhueshem

2.

3 .

j

5. Vazhdueshem

Efikasiteti i masave te Planit te Menaxhimit do te vreresohet nga rezurtatet e tij konr<rete ne
terren nepermlet monitor imit  te vazhdueshem. plani  i  Menaxhimit  do te permiresohet one
pershtatet ne te ardhmen ne varesi te l<erkesave praktrke.
subjekt i  do te.  l<ujdeset per administr imin e gdo informacioni  qe I idhet me ushtr imin e
veprimtarise. Ni! p6r{undim te! aktivrtetit, do ttj duhet qi! ti! transformohen siprirfaqet e
delmtuara ne nje rel iev te rr  nacyr-or.  n i !  n je s iper{aqe n6 formdn e sorme po.," ,nbrrr 'ng,
vegjetacioni, dhe nij terene t6 gjelberuara.



Masat piir rehabilitimin e ser<toriive tii, siperpermendur qi! c6nojnii terener do tii zbatohen happas hapi, krahas akriviterir te zbulimit dhe konsistojn6 n6:
sistemimin ni! siperfaqen egzistuese ku do te zhvilohet zburimi nepermjet mbjeljes se pemeveper te rritur kohezronin e saj pasi re kete perfunduar puna:
Fiap1a e tropave l<u do td mbillen fidanat dhe mbushjen e tyre me dhera vegjetale;
Mb.ielljen e sipilrf,ageve tii krijuara si m6 sip6r ane sipar{aieve td reja n6 reritorin e zones mepemii natyrore dhe barishte t6 ndryshme:
Mirmbajtjen e sipiirfaqeve t6 mblefla ptir n1d kohe! 4 vjegare pas dorezimit tii rejes seshfrytezimit:

PERGATITI

' 'REAL - P' '  SH.P.K.

licensuar nga Q'K.L. per sherbime ekspertize profesionare ridhur me ndikimin ne mjedis.

nr. l icense LN-7383-0 | -20 l4
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